
80
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 29 de Junho de 2022.

RESUMO DO CONTRATO
Nº º 0588/2022

Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG -
CNPJ N° 27.080.555/0001-47.
Processo Atendido n°: 2022-V4T2F
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
003/2022 - ARP n° 003/2022 - Processo Licitatório 
nº 2021-88G8F.
Contratado: M&A COMÉRCIO DE PRODUTOS 
AGRÍCOLAS LTDA - CNPJ N°: 41.132.034/0001-17.
Objeto: Aquisição de 01 Carreta Basculante.
Valor: R$ 24.062,00.
Vigência: O contrato terá início no dia posterior ao 
da publicação no Diário Oficial.
Fonte: 301 - Elemento de Despesa: 449032.

MARIO STELLA CASSA LOUZADA
Secretário de Estado da Agricultura - SEAG

Protocolo 879372

RESUMO DO CONTRATO
Nº º 0584/2022

Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG -
CNPJ N° 27.080.555/0001-47.
Processo Atendido n°: 2021-LRK4Z
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
035/2022 - ARP n° 029/2022 - Processo Licitatório 
nº. 2021-6NMX9
Contratado: PINHALENSE S/A MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS - CNPJ N°: 54.224.423/0001-14.
Objeto: Aquisição de 01 (UM) SECADOR CILÍNDRICO 
ROTATIVO PARA SECAGEM DE GRÃOS DE CAFÉ, 
COM CAPACIDADE DE 9.600 LITROS
Valor: R$ 57.000,00.
Vigência: O contrato terá início no dia posterior ao 
da publicação no Diário Oficial.
Fonte: 301 - Elemento de Despesa: 449032.

MARIO STELLA CASSA LOUZADA
Secretário de Estado da Agricultura - SEAG

Protocolo 879388

RESUMO DO CONTRATO
Nº º 0583/2022

Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG -
CNPJ N° 27.080.555/0001-47.
Processo Atendido n°: 2021-QKK78
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
034/2022 - ARP n° 030/2022 - Processo Licitatório 
nº. 2022-MD8LR
Contratado: PINHALENSE S/A MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS - CNPJ N°: 54.224.423/0001-14.
Objeto: Aquisição de 01 (UM) SECADOR CILÍNDRICO 
ROTATIVO PARA SECAGEM DE GRÃOS DE CAFÉ, 
COM CAPACIDADE DE 6.400 LITROS.
Valor: R$ 45.500,00.
Vigência: O contrato terá início no dia posterior ao 
da publicação no Diário Oficial.
Fonte: 301 - Elemento de Despesa: 449032.

MARIO STELLA CASSA LOUZADA
Secretário de Estado da Agricultura - SEAG

Protocolo 879391

RESUMO DO CONTRATO
Nº º 0514/2022

Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG -
CNPJ N° 27.080.555/0001-47.
Processo Atendido n°: 2021-56PNV

Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
054/2022
Contratado: FCA - FIAT CHRYSLER AUTOMÓVEIS 
BRASIL LTDA - CNPJ N°: 16.701.716/0001-56.
Objeto: Aquisição de 25 (VINTE E CINCO) 
AUTOMÓVEIS TIPO FURGÃO.
Valor: R$ 45.500,00.
Vigência: O contrato terá início no dia posterior ao 
da publicação no Diário Oficial.
Fonte: 307 - Elemento de Despesa: 449032.

MARIO STELLA CASSA LOUZADA
Secretário de Estado da Agricultura - SEAG

Protocolo 879430

Convênio SEAG n° 004/2018
Resumo do Termo Aditivo SEAG n° 069/2012

Processo: 82647712
Concedente: Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG.
Convenente: Município de Conceição da Barra.
Do objeto:
1.1 - Prorroga o prazo de vigência do convênio até 
o dia 30 de setembro de 2022, de acordo com a 
Cláusula Quinta.
1.2 - Reprograma o cronograma de desembolso, 
conforme plano de trabalho anexo.
Da Ratificação
2.1 - As Cláusulas e condições não modificadas ou 
revogadas expressamente por força deste Termo 
Aditivo foram ratificadas e continuam inteiramente 
em vigor.
Vitória, ES, 28/06/2022.

MARIO STELLA CASSA LEUZADA
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 879005

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito 
Santo  - IDAF -

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO

Contrato nº 002/2018
Processo físico nº 82728399
Processo e-docs 2022-1CT25
LOCATÁRIO: IDAF
LOCADOR: JEZA ONOFRE XIMENES SANTOS
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato pelo prazo de 12 (doze) meses a contar de 
03/09/2022.
Valor mensal: R$ 1.910,02 (mil e novecentos e dez 
reais e dois
centavos).
Vitória, 27 de junho de 2022.

Leonardo Cunha Monteiro
Diretor Presidente

Protocolo 878691

CONVÊNIO 002/2022
Termo de convênio que entre si celebram o Instituto 
de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito Santo 
- Idaf e a instituição de ensino Universidade Federal 
do Espírito Santo - UFES para estágio supervisionado 
obrigatório.
OBJETO: Criação de oportunidade de estágio de 
complementação educacional obrigatório, sem auxílio 
financeiro, nas unidades do IDAF para estudantes de 
nível médio técnico, tecnólogo e superior, visando 
oferecer aos estudantes aprendizado de competências 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 28 de Junho de 2022 às 22:28:45 Código de Autenticação: 334cd4b8



E X E C U T I V O

81
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 29 de Junho de 2022.

próprias da atividade profissional e à contextuali-
zação curricular, objetivando o desenvolvimento do 
educando para a vida cidadã e para o trabalho, como 
um complemento do ensino e da aprendizagem.
VIGÊNCIA: 04 anos contados a partir de sua 
publicação DOE/ES.

Ana Celia Pereira Lopes
Diretora Administrativa e Financeira - Idaf

Cláudia Maria Mendes Gontijo
Pró-reitora de Graduação - UFES

Protocolo 878591

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural  - INCAPER -

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO
CONTRATO Nº 023/2022
Doador: Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência 
Técnica e Extensão Rural/INCAPER
Processo Nº: 2022-P08MQ
Donatário: MUNICÍPIO DE ALFREDO CHAVES/ES
CNPJ: 27.142.686/0001-01
Objeto: Veículo FIAT LINEA ESSENCE 1.8, placa 
ODT-6300, Ano/Modelo 2013/2013.
Vigência: na data de assinatura do contrato.
Lázaro Samir A. Raslan
Diretor Presidente/INCAPER

Protocolo 879098

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES  - DER-ES -

Atos assinados pela Diretoria Colegiada do DER-ES, 
em 15/06/2022:

RESOLUÇÃO DICOL Nº 26/2022 - Em conformidade 
com o Relato supramencionado, exposto pelo Diretor 
de Obras de Infraestrutura Logística do DER-ES, que 
fundamentou o mesmo com base nos documentos 
elaborados pela diretoria interessada, a Diretoria 
Colegiada desta Autarquia RESOLVE: Aprovar, 
por unanimidade, o assunto constante no Relato 
nº 026/2022-DIREN/DER/ES, inserto nos autos 
2021-SR99J, o qual foi incluído na Ata da 11ª Reunião 
da DICOL realizada no dia 15/6/2022.

Protocolo 879487

EXTRATO DO PRIMEIRO
TERMO ADITIVO

Contrato Nº 113/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES.
Processo E-docs Nº: 2020-CBF7M
Forma de Contratação: Edital de Concorrência Nº 
012/2021
Contratado: FREIRE & VELOSO ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 25.017.357/0001-03
Objeto:   Prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato nº 113/2021, por mais 360 dias, a contar de 
26/06/2022. Em razão da prorrogação do prazo previsto 
no presente Termo Aditivo, a vigência do contrato ora 
aditado passará a se encerrar em 20/06/2023.
Assinatura: 23/06/2022.

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 878720

EXTRATO DO PRIMEIRO
TERMO ADITIVO

Contrato Nº: 135/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES.
Processo E-Docs Nº: 2020-D3FW5
Forma de Contratação: Edital de Concorrência Nº 
001/2021
Contratado: CONSTRUTORA METROPOLITANA S.A
CNPJ: 33.049.503/0001-00
Objeto: O presente Temo Aditivo tem por objeto 
o acréscimo quantitativo e qualitativo de serviços, 
no percentual de 1,22%, sobre o valor inicial do 
contrato, conforme autorização prevista na Cláusula 
Sexta, e no previsto no art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93, 
mediante autorização do ordenador de despesas. O 
valor global passa a ser fixado em R$ 65.610.200,21
Fonte: Dotação Orçamentária -Programa de 
Trabalho:   26.782.0056.1109 - Elemento de 
Despesas 4.4.90.51.00, previstos nos orçamentos 
de 2022 e 2023.
Assinatura:  28/06/2022

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 879296

Extrato do Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 
de Prestação de Serviços Nº 016/2017.
Contratante: DER-ES
Proc. Nº 2020-K7MDV.
Forma de Contratação: Edital Pregão 009/2017
Contratada: INFORMATRONIC ENGENHARIA DE 
SEGURANÇA NO BRASIL LTDA.
CNPJ: 12.352.417/0001-00
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
a alteração do índice de reajustamento do Contrato 
Nº 016/2017, cuja redação do subitem 3.4.1 da 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO, DA REVISÃO E DO 
REAJUSTAMENTO, passa a ser a seguinte: 3.4.1 - O 
reajuste do preço contratado levará em consideração 
o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, 
divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia 
e Estatística - IBGE, ou outro índice que vier a 
substituí-lo.
Assinatura: 28/06/2022

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 879411

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 006/2022
Contratante Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA.
Processo nº 2021-5C27K
Pregão Eletrônico nº 004/2022 - Lote 01
Contratada: SCHULTZ COMERCIO E SERVICOS 
LTDA.
CNPJ: 05.264.014/0001-36
Objeto: Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, instalação e desinstalação 
de aparelhos de ar condicionado, com substituição e 
fornecimento de peças e materiais - Região Metro-
politana.
Valor total: R$ 74.990,00 (setenta e quatro mil 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 28 de Junho de 2022 às 22:28:45 Código de Autenticação: 334cd4b8


